

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|--|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I) | 38.863.613,81 | 36.917.347,34 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 4.596.089,00 | 4.336.220,41 | |
| IPTU | 1.271.450,00 | 1.166.157,98 | |
| ISS | 921.500,00 | 912.265,60 | |
| ITBI | 350.500,00 | 372.525,38 | |
| IRRF | 1.570.339,00 | 1.434.585,32 | |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 482.300,00 | 450.686,13 | |
| Contribuições | 200.000,00 | 180.602,04 | |
| Receita Patrimonial | 717.850,00 | 819.355,41 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 712.200,00 | 812.009,15 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 5.650,00 | 7.346,26 | |
| Transferências Correntes | 32.184.374,81 | 31.426.402,51 | |
| Cota-Parte do FPM | 13.226.000,00 | 10.844.505,10 | |
| Cota-Parte do ICMS | 9.268.823,00 | 8.714.742,26 | |
| Cota-Parte do IPVA | 1.296.000,00 | 1.581.606,14 | |
| Cota-Parte do ITR | 24.000,00 | 82.507,19 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 93.600,00 | 112.384,09 | |
| Transferências do FUNDEB | 4.205.500,00 | 3.950.563,36 | |
| Outras Transferências Correntes | 4.070.451,81 | 6.140.094,37 | |
| Demais Receitas Correntes | 1.165.300,00 | 154.766,97 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 58.000,00 | 56.535,56 | |
| Receitas Correntes Restantes | 1.107.300,00 | 98.231,41 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)] | 38.093.413,81 | 36.048.802,63 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) | 4.813.250,00 | 4.359.054,56 | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) | 704.000,00 | 1.181.760,11 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) | 16.000,00 | 3.901.319,77 | |
| Operações de Crédito (VIII) | 2.000,00 | 3.890.652,62 | |
| Amortização de Empréstimos (IX) | 3.000,00 | 10.667,15 | |
| Alienação de Bens | 10.000,00 | - | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) | - | - | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) | - | - | |
| Outras Alienações de Bens | 10.000,00 | - | |
| Transferências de Capital | 1.000,00 | - | |
| Convênios | - | - | |
| Outras Transferências de Capital | 1.000,00 | - | |
| Outras Receitas de Capital | - | - | |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII) | - | - | |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | - | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 11.000,00 | - | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) | - | - | |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) | - | - | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV) | 42.917.663,81 | 40.407.857,19 | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII) | 38.104.413,81 | 36.048.802,63 | |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 | | | | | |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) | 41.699.639,06 | 36.827.910,19 | 33.358.000,74 | 32.729.120,70 | 125.099,84 | 954.644,35 | 950.319,97 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 19.430.043,36 | 17.064.904,31 | 17.054.909,95 | 16.884.499,30 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX) | 314.211,00 | 298.315,32 | 298.315,32 | 298.315,32 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 21.955.385,20 | 19.464.696,56 | 16.004.841,47 | 15.546.315,14 | 125.099,84 | 954.644,35 | 950.319,97 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 41.385.428,56 | 36.529.600,87 | 33.059.751,42 | 32.430.814,44 | 125.099,84 | 954.644,35 | 950.319,97 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) | 3.202.000,00 | 2.617.592,27 | 2.601.065,64 | 2.596.524,82 | - | 13.800,03 | 13.800,03 |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) | 10.755.439,68 | 7.606.153,46 | 6.017.293,86 | 6.017.293,86 | - | 2.000.323,79 | 2.000.323,79 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Outubro 2024/Bimestre Setembro-Outubro

| | | | | | | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|-----------------------|
| Investimentos | 10.383.419,68 | 7.293.002,15 | 5.704.142,55 | 5.704.142,55 | - | 2.000.323,79 | 2.000.323,79 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XXVII) | 372.020,00 | 313.151,31 | 313.151,31 | 313.151,31 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 10.383.419,68 | 7.293.002,15 | 5.704.142,55 | 5.704.142,55 | - | 2.000.323,79 | 2.000.323,79 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) | 2.308.250,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX) | 7.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX) | 57.286.098,24 | 46.440.195,29 | 41.364.959,61 | 40.731.481,81 | 125.099,84 | 2.968.768,17 | 2.964.443,79 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 54.077.088,24 | 43.822.603,02 | 38.763.893,97 | 38.134.956,99 | 125.099,84 | 2.954.968,14 | 2.950.643,76 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIib + XXXIic)] | | | | | | | -3.413.168,25 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | | | | | | | -5.161.897,96 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | | | | - |
| JUROS NOMINAIS | | | | | | | Até o Bimestre/2024 |
| | | | | | | | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI) | | | | | | | 811.767,28 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII) | | | | | | | 254.995,97 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | -4.605.126,65 |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | | | | SALDO |
| | | | | | | | Em 31/Dez/2023 |
| | | | | | | | (a) |
| | | | | | | | Até o 5º Bimestre |
| | | | | | | | (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX) | | | | | | | 6.177.051,90 |
| DEDUÇÕES (XL) | | | | | | | 9.357.380,56 |
| Disponibilidade de Caixa | | | | | | | 9.305.446,90 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | | | | | 9.482.854,51 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI) | | | | | | | 7.001,15 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | | | | | | 170.406,46 |
| Demais Haveres Financeiros | | | | | | | 51.933,66 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL) | | | | | | | -3.180.328,66 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | | | | | | | -3.842.530,52 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício | | | | | | | - |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | | | | | Até o Bimestre/2024 |
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) | | | | | | | -440.670,87 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) | | | | | | | - |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI) | | | | | | | - |
| VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) | | | | | | | - |
| VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) | | | | | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XLIX) | | | | | | | - |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | | | | | | | -4.283.201,39 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | | | | | | | -4.839.972,70 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | | | | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | | | | 3.893.820,04 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|---|------------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | - 3.893.820,04 - |

Mateus Z. Marques
Mateus Zouar Marques
Contador
CRC-RS: 102123/O-1
Matrícula: 9074-3

Ivan Chagas
Ivan Chagas
Prefeito